02119.000635/2023-18
Número Sei:14523263

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL PACAÁS NOVOS
Avenida Tancredo Neves, número 2106, setor 2, - Bairro Centro - Campo Novo de Rondônia - CEP

76887000
Telefone: (91) 98531-1586

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE RESULTADOS PRELIMINARES DO PROCESSO SELETIVO - CURSO DE FORMAÇÃO DE

BRIGADISTA

Aos 13 dias do mês de maio de 2025, na sede do Parque Nacional de Pacaás Novos,
localizado na Avenida Tancredo Neves, número 2106, setor 2, Bairro Centro, Campo Novo de Rondônia,
CEP 76887000, reuniram-se de modo remoto os servidores públicos: Ariana Cella Ribeiro, Analista
Ambiental, Matrícula SIAPE n°1254247; Damião Valdenor de Oliveira, Analista Ambiental, Matrícula
SIAPE nº 3362535; e Reginelza Oliveira de Souza Rodrigues Coutinho, Técnica Ambiental, Matrícula
SIAPE nº 3320976, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATA de Prevenção e Combate a Incêndios para o
PARNA de Pacaás Novos, designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 1031, de 19 de março de 2025
publicada (Boletim de Serviços: Edição nº 16, de 20 de Março de 2025)

Esta comissão analisou os resultados preliminares do Curso de Formação de Brigadista,
constantes nos documentos SEI n°021411506, realizado no período de 05/05/2025 a 09/05/2025, pelos
instrutores Cládia Barbosa de Lima Sacramento e Albino Batista Gomes , orientado pelo Edital de Seleção,
documento SEI n° 021239669, resolve:

HOMOLOGAR o seguinte resultado preliminar do Curso de Formação de Brigadista para Contratação
de agentes temporários ambientais - ATA:

05 vagas - Brigada de Prevenção e combate a incêndios, Nível I-Parque Nacional de Pacaás Novos

Ordem de
Classificação

NOME DO(A)
CANDIDATO(A) CPF NOTA

FINAL

Resultado
(Aprovado -
Selecionado /

Aprovado – Lista de
Espera / Reprovado)

1 Rodrigo Gloger de Laia ***676.922** 9,55 Aprovado -
Selecionado

https://icmbioe5.sharepoint.com/sites/GestaodePessoas/Boletins%20de%20Servios/Forms/AllItems.aspx?web=1&id=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2025%2FBS%2016%20de%2020%2E03%2E2025%2Epdf&viewid=84c8ff9a%2D5831%2D43ee%2D972c%2D315b152b013a&parent=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2025

2 Jucilei Pereira Pimentel ***353.392** 9,20 Aprovado -
Selecionado

3 Dilceu Gloger ***882.522** 8,85 Aprovado -
Selecionado

4 Cleiton de Souza Santos ***272.032** 8,44 Aprovado -
Selecionado

5 Antônio de Paula Souza   ***955.082** 8,40 Aprovado -
Selecionado

6 Cleiton Cleres de Almeida ***676.632** 8,35 Aprovado - Lista de
Espera

7 Venancio Melo de Olveira ***751.120** 8,30 Aprovado - Lista de
Espera

8 Leidaiane CaribeVitoria ***475.292** 8,27 Aprovado - Lista de
Espera

9 Ivanildo Lima Muniz Santos ***821.962** 8,19 Aprovado - Lista de
Espera

10 Rosenilda Camilo Gloger ***622.412** 8,14 Aprovado - Lista de
Espera

11 Luciana Pereira da Silva ***615.862** 8,00 Aprovado - Lista de
Espera

12 Mateus da Silva Gabriel ***943.702** 7,87 Aprovado - Lista de
Espera

13 Alexandro da Silva Vitor ***767.812** 7,81 Aprovado - Lista de
Espera

14 Pablo de Almeida Siqueira ***658.852** 7,80 Aprovado - Lista de
Espera

15 Jeovanio Rodrigues da Costa ***287.722** 7,75 Aprovado - Lista de
Espera

16 Irineu Victor Ribeiro
Carneiro ***955.272** 7,75 Aprovado - Lista de

Espera

17 Wescley Santos Souza ***581.482** 7,75 Aprovado - Lista de
Espera

18 Wuevelon Fereira de Souza ***650.824** 7,50 Aprovado - Lista de
Espera

19 Genes Dias de Paula ***554.572** 7,25 Aprovado - Lista de
Espera

20 Anderson Alves de Farias ***019.292** 7,00 Aprovado - Lista de
Espera

21 Antonio Francisco Leite da
Silva ***378.232** 9,27 ParticipaçãoEspecial

22 Gilvani Lima de Oliveira ***689.252** 7,85 ParticipaçãoEspecial

23 Geovane Antonio Costa ***947.282** 8,10 ParticipaçãoEspecial

24 Cristina Moreira da Silva ***857.012** 6,95 ParticipaçãoEspecial

25 Gabriel de Azevedo Fazzano ***190.332** 0,00 Desistente

26 Ana Claudia Santos da Silva ***502.512** 0,00 Desistente

27 Aline Daiane de Souza
Venturin ***827.172** 0,00 Desistente

28 Amanda Letícia Melo Do
Nascimento ***471.062** 0,00 Desistente

Cadastro Reserva- Brigada de Prevenção e combate a incêndios, Nível II,  Chefe de Esquadrão-Parque
Nacional de Pacaás Novos

Ordem de
Classificação

NOME DO(A)
CANDIDATO(A) CPF NOTA

FINAL

Resultado (Aprovado -
Selecionado / Aprovado –

Lista de Espera / Reprovado)

1 Anailton Lemes de
Lima ***974.732** 8,58 Aprovado - Selecionado

2 Renato Pereira Bonfim ***426.432** 8,30 Aprovado - Selecionado

3 Rodney Oliveira de
Araujo ***192.722** 8,0 Aprovado - Lista de Espera

CRITÉRIOS AVALIADOS NO CURSO DE FORMAÇÃO DE BRIGADISTAS

MANUSEIO DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS (2,0 PONTOS) = N1
MANUTENÇÃO DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS (2,0 PONTOS) = N2

DESEMPENHO NA AULA PRÁTICA DE COMBATE TERRESTRE (2,0 PONTOS) = N3
COMPORTAMENTO E ATITUDE EM RELAÇÃO AO GRUPO (2,0 PONTO) = N4

PROVA DE CONHECIMENTOS TEÓRICOS (2,0 PONTOS) = N5 NOTA FINAL = NF
(SOMATÓRIO DAS NOTAS)

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.
ARIANA CELLA RIBEIRO

Chefe do Parque Nacional de Pacaás Novos
Portaria ICMBio Nº 3475, 17/10/2023

DAMIÃO VALDENOR DE OLIVEIRA
Analista Ambiental - PARNA Pacaás Novos

Portaria ICMBio nº 2.632, de 03 de agosto de 2023 (DOU 04/08/2023)

REGINELZA OLIVEIRA DE SOUZA RODRIGUES COUTINHO
Técnica Ambiental - CT Porto Velho

Portaria ICMBio nº1168 (DOU 05/12/2022)

Documento assinado eletronicamente por Ariana Cella Ribeiro, Chefe, em 14/05/2025, às 12:51,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Reginelza Oliveira de Souza Rodrigues Coutinho,
Técnico(a) Ambiental, em 14/05/2025, às 12:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Damião Valdenor de Oliveira, Analista Ambiental, em
14/05/2025, às 12:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 021411521 e o código CRC B4EF4C6D.